ここには幾何学の伝統に対する彼の相反する態度を読みとることができるように思われる。一方で、彼は古代から近年に至るまでの幾何学者の伝統を尊重した上で、自然学に役立つことをわずかに付け加えるだけと述べる。しかし、他方では、彼の幾何学は物体の最も共通した偶有性である「運動と大きさ *Motus et Magnitudo*」について述べる学問であると説明されている。幾何学が物体の偶有性について扱うという見方は伝統から大きく逸脱しているように思われる。というの

¹¹ 佐々木はこの幾何学的論争について、ホッブズが「数学基礎論的洞見」を有してこの問題に取り組んだという点においてのみ、彼はウォリスを凌駕していたと指摘する(佐々木 1992, p. 204)。

¹² “Proxima ordine tractatio est de *Motu et Magnitudine*, corporum accidentibus maxime communibus. Itaque locum hunc sibi vindicant magna ex parte proprium sibi *Elementa Geometriae*. Quoniam autem pars ista Philosophiae ab excellentissimis omnium temporum ingeniis exulta uberiorem tulit segetem, quam ut in angustias propositi operis nostri contrudi possit, Lectorem ad hunc locum accedentem admonendum esse censui, ut Euclidis, Archimedis, Apollonii, aliorumque tum antiquorum tum recentiorum scripta in manus sumat. Quorsum enim actum agere? Ego vero de rebus geometrieis pauca tantum et nova et ea praesertim, quae Physicae inserviunt, proximis aliquot Capitibus dieturus sum.” DCo: XV-1, OL I: 175-176.

も、幾何学とは現実の物体とは異なる、抽象的な点や線について扱う学問であると考えられてきたからである。ホブズは幾何学の伝統に敬意を示しつつも、その規定においては大きく伝統を逸脱しているように思われる。

ホブズにしたがえば、幾何学は運動についての学問である。そのため、彼はまず『物体論』の先行する箇所において述べられた運動についてのいくつかの原理を振り返る。その上で、幾何学の考察をはじめめる上で、新たに6つの原理を導入する¹³。すなわち、コナトゥス、衝動、抵抗、圧力、復元、力である。いずれも彼の運動についての議論を理解するための重要な原理であるが、その中でも特に注目すべきは第一の「コナトゥスConatus」である。ホブズはそれを次のように定義している。

第一に、「コナトゥスとは、与えられたすなわち定められたよりも小さな空間および時間を通じての運動である。これはすなわち、説明や数によって定められたものよりも小さい、つまり、点を通じての、および瞬間における運動である」と定義する。¹⁴

コナトゥスとは点や瞬間における運動であると定義される。この定義はそれ自体としては必ずしも明晰とは言いがたい。彼がここで言おうとしているのは、コナトゥスとは「説明や数によって定められたもの」、すなわち何らかの明示された単位よりも小さな運動であるということだ。たとえば、ある地点から別の地点までの距離が話題になっている際に、そこまで何歩で到達するかということが問題にされるとする。この場合には、「一步」が単位となる。しかし、一步という距離の単位は、実際にはより小さな距離に分割することができる。同様に、移動にかかる日数が問題になる場合には、「一日」が単位であるが、これもより短い時間に分割可能である。このような与えられた単位よりも小さな距離や時間によって測られる運動こそがコナトゥスである。それはあくまでも、ある単位よりも小さい運動という相対的な概念であって、運動の実際の大きさは必ずしも関係がない。惑星の運動について論じる場合にはその単位は極めて大きくなるし、砂粒や物体の微小な部分について語る場合には、その単位は極めて小さくなるだろう。だが、いずれの場合にも、そうした単位よりも小さい運動が考えられることになる。なお、『リヴァイアサン』で心理学もしくは生理学的概念として用いられるコナトゥスについても、ここで述べられる物理的な意味の延長として考えられるべきである¹⁵。というのも、そこでは人間が何らかの目に見える行動に出る前の、体内における微弱な運動がコナトゥスであるとされているが、これは人間の行動という単位よりも小さい運動であると考えられるからだ。いずれにしても、ホブズはコナトゥスを何らかの空間的、時間的に幅がある運動として理解しており、運動の量ではないという点だ。コナトゥスの持つ量や運動の速度は、第二の原理である「衝動Impetus」と呼ばれる¹⁶。

しかし、コナトゥスが特定の単位よりも小さい運動であるとしても、それが点や瞬間における運動と呼ばれるのはなぜだろうか。点と瞬間は空間と時間における最小単位であり、それよりも

¹³ DCo: XV-2, OL I: 177.

¹⁴ “Primo definiemus Conatum esse motum per spatium et tempus minus quam quod datur, id est, determinatur, sive expositione vel numero assignatur, id est, per punctum et in instanti” DCo: XV-2, OL I: 177.